31
32
33
34

sustinet onera matrimonij quemadmodum
suo loco dicam, ita mulier non lucratur do-
nationē propter nuptias si onera dotis dan-
dæ non sustineat, quem sequitur & refert
Surd. tract. de Alimen. tit. 8. priui. 69. num.
1. de hac quæstione latius dicitur quæst. 40.
vbi similis casus declarabitur.

Neq. obstat autoritates Natt. & Surd.
in consilijs pro aduersa parte citatis; quo-
niam in illis casibus proinde donatio prop-
ter nuptias dotem non sequitur veluti quid
accessorium ad eam, & vt eiusdem naturæ,
quia de donatione propter nuptias ageba-
tur inter alios, & in diuerso contractu; nihil
igitur mirum si dotem non sequatur; secus
vbi de eisdem coniugibus ageretur, & in eo-
dem matrimonio, in quo casu communis lo-
quitur opinio, iura etiam & autoritates
per nos citatæ. Et vt rectè considerat Surd.
d. consi. 357. num. 19. versis. Nec me mouet,
donatio propter nuptias eiusdem est naturæ
cum dote quo ad æqualitatem pactorum, &
dispositionis, vt scilicet disposita in dote ad
favorem illius, & in donatione propter nup-
tias, quia correlatiua sunt, & in his disposi-
tum in vno, & alio dispositum censetur, l. fin.
cum vulga. C. de indic. vidui. tollen. ceterū
cessante correlatione non idem est in dona-
tione propter nuptias quod in dote, quia nõ
habet eadem priuilegia quemadmodum il-
lic Surd. ostendit, quæ non repero. Non ob-
stat vltimo autoritas Petra in d. loco quo-
niam respondetur dupliciter: primo multos
fuisse in opinione quod dote data illico simi-
lis quantitatis donatio propter nuptias con-
stitutata censetur, etsi nihil dictum fuit, Surd.
di. decisio. 214. idem Surd. post multos à
se relatos consi. 164. num. 23. lib. 2. dixi sup.
quæst. 1. vbi conciliaui opiniones num. 9.
Secundo respondetur quod etsi altera opi-
nio verior esset, & magis communis, quam
communem dixit Clar. in §. donatio quæst.
11. nu. 2. etsi dubitè ipse an sit cõmunis non
officit, nam cum sit in potestate vxoris ma-
ritum cogere vt donationem faciat ex his,
quæ supra dixi, cum possit facere, perinde
æstimāda est ac si donationem propter nup-
tias haberet, qui enim facere potest vt ha-
beat, & non facit iudicandus est ac si habe-
ret. l. qui potest facere de reg. iur. cum alijs
egregiè ad hoc institutū cumulatim per Surd.
tract. de Alimen. tit. 5. quæst. 15. num. 19.
& 20. idem Surd. consi. 8. nu. 25. lib. 1. vnde
si non facit sibi imputet, hoc sufficit vt dum
constituta sit, dotis naturam assumit & se-
cundum eam regulatur.

Igitur ꝑ vt resoluamus quæstionem, aut
agitur de augmento dotis vero & proprio
quale illud quod à muliere vel ab alio ex
parte

parte illius additur doti, & hic articulus nullam continet dubitationem; non enim censetur tale augmentum quid ad ipsa dote separatum sed vnum & idem. dict. l. etiam C. de iur. doti. cum alijs multis superius citatis & declarat post Specul. Fulgosi. Aret. Neuiza. Ccephal. & alios multos Menochi. consil. 93. num. 12. libr. 1. Surd. dict. consil. 397. nu. 17. lib. 3. proinde in dote dicta & in eo repetita censetur: hincque dote data secundo viro, censetur & datum augmentum illius vt Natt. Surd. & alij in citatis consilijs existimant & recte.

Aut vero loquimur in augmento dotis id est donatione propter nuptias, quæ nõ recte augmentum appellatur dotis, & ea in specie vel agitur de correlatione pactorum, & conuentionum vel non; priori casu dicta in vno ex his, in altero repetita censetur, in secundo vero minime, atque hæc vera sunt & ex communibus & receptissimis traditionibus accepta.

SUMMARIVM.

- 1 Pactum in capitulis matrimonialibus contractum quo vxor, vel maritus filijs ex eo matrimonio certam portionem reseruarunt, an mortuis filijs nepotibus ex illis remanentibus, commodum reseruationis pertineat nec ne.
- 2 Extentio non fit de casu ad casum in contractibus.
- 3 Filij in primo gradu constituantur.
- 4 Appellatione filiorum improprie nepotes continentur.
- 5 Appellatione liberorum quando nepotes continentur.
- 6 Appellatione filiorum cum certa qualitate non continentur nepotes.
- 7 Conditio si sine liberis ex suo corpore natis, non deficit existentiibus nepotibus ex filio.
- 8 Conditio in forma specifica adimplenda.
- 9 Conditio in forma specifica adimplenda in omni casu, & in omni tempore.
- 10 Mulier transiens ad secundas nuptias quemadmodum tenetur reseruare lucra filijs prioris matrimonij, sic & nepotibus.
- 11 Coniunx non potest plus secundo viro relinquere quam vni ex nepotibus ex filio.
- 12 Text. in l. hac edictali C. de secun. nupti. in nepotibus locum habet.
- 13 Pactum contrahentium in dubio animo nouædi appositum non censetur.
- 14 Pactum de reseruanda certa portione filijs, & vxorum amore inductum videtur.
- 15 Affectio maior ad nepotes quam ad filios.
- 16 Statuto stante quod vxore sine liberis ex se natis præmortua, maritus certam dotis par-

tem lucretur decedente vxore relictis nepotibus maritus ab eis excluditur.

- 17 Liberorum appellatione regulariter nepotes continentur.
- 18 Liberorum appellatione in fauorabilibus nepotes continentur.
- 19 Dicitio ex causam proximam designat.
- 20 Immediatum illud dicitur quod per verum naturam vnum, & idem est.
- 21 Filius portio est paterni corporis.
- 22 Pau. Castren. dicta egregia.
- 23 Liberorum appellatione secundum magis communem opinionem in fauorabilibus nepotes continentur.
- 24 Surdi decisio. 73. adducitur, idemque auctor laudatur.
- 25 Statuto stante, quo lucrum dotis marito reseruatur moriente vxore sine filijs, ubi nepotes relinquuntur maritus excluditur.

QVÆSTIO XXXV.

PACTVM IN MATRIMONIO contractu celebratum, quo vxor vel maritus filijs ex eo matrimonio communibus certam portionem reseruarunt, an mortuis filijs remanentibus ex his nepotibus, ad eos pertinere commodum reseruationis debeat, non vulgaris questio.

VSUFREQVENS questio est an pactum in capitulis matrimonialibus contractum, quo vxor certam filijs illius matrimonij portionem reseruauit vbi extarent, vtrum mortuis filijs remanentibus ex his nepotibus, portio ad eos pertinere debeat: id tunc contingere potest cum vel eadem ipsa vxor alium heredem instituit, aut etiam maritus, existimantes eam portionem quo ad eos liberam esse debere cum conditio defecerit: neque pactum de filijs loquens ad nepotes extendatur.

Primo igitur videtur posse libere vxorem non extantibus filijs et si relictis nepotibus in ea portione alium heredem instituire (quæ de vxore dico eadem de marito intelligenda) quoniam in pactis non fit extentio de vno casu ad alium, nec de vna ad aliam personam, cum sint stricti iuris, & quod est omissum habeatur pro omissio, vt multorum auctoritate ostendi præcedenti questio. post principium versi. Videtur autem primo aspectu.

Secundo quia cum pactum de filijs fuerit conceptum, & ij in primo descendenti sunt gradu l. 1. §. primo gradu ff. de grad. affini.

affini. in principi. instit. eod. titu. de his censisse contrahentes intelligendum: Et aliud est nomen filij, aliud nepotis vt dixerunt Bart. Alciat. & Rebus. in l. liberorum de verbo. signifi. Rursus nec proprietatis effectus sub filij nomine nepotes possit continere l. quod si nepotes de test. tute. l. 1. §. queritur de ven. inspi. l. Gallus §. 1. & §. instituens de libe. & posthu. §. fin. cum similibus instit. qui testa. tuto. dari poss.

Tertio confert Barto. traditio insignis in d. l. liberorum de verbo. signifi. docuit ibi quod licet quandoq. liberorum appellatione nepotes continentur, tamen vbi cum aliqua qualitate proferuntur quæ non conuenit nepotibus, eo tunc appellatione liberorum nepotes non continentur, Bartol. sequuti sunt ferè omnes Deci. cons. 353. ad finem Ruin. cons. 13. col. 2. lib. 1. Rolan. tract. de lucr. dot. quæst. 56. num. 1. Surd. decisio. 72. num. 3. vnde cum in hac specie de filijs communibus pactum fuerit conceptum, & hæc qualitas nepotibus non conueniat, ad portionem admittendi non erunt.

Quarto facit eiusdem Barto. traditio in cons. 133. lib. 1. qui ferè in terminis questio- nis nostre docuit, quod stante statuto, quo cauetur, quod vxore præmorte sine filijs ex eo matrimonio, maritus lucretur certam dotis partem; hoc statuto minime includi nepotes, quoniam cum statutum de filijs loquitur & cum ea qualitate ad nepotes extendi non debet. tum & hæc etiam rationem reddidit: quoniam dicitio ex. denotat causam proximam, & immediatam l. non dubium C. de lega. Barto. in l. 1. §. ex incendio ff. de incendi. & naufra. quæ in nepotibus non reperitur Barto. sequuti sunt Socin. Parisi. & alij quos refert Surd. d. decis. nu. 4. & ante ipsum Rolan. d. quæst. 56. num. 6.

Quinto superioribus ad stipulatur singularis doctrina Angel. in l. 1. C. de condi. inser. vbi scripsit quod illa conditio si decesserit sine filijs ex suo corpore natis, non deficit existentiibus nepotibus ex filio, propter superiorem rationem: sequitur Angel. Salice. in auth. sed et si quis in fine C. de secun. nup. Guid. Pap. decisio. 353. Alciat. cons. 31. num. 16. & cons. sequent. cons. 50. num. 12. & col. 68. num. 8. lib. 9. Bero. cons. 122. lib. 2. Caphal. cons. 107. num. 16. Rolan. cons. 43. li. 4. Bello. cons. 50. num. 5. latissime qui hanc defendit opinionem Decian. respon. 47. num. 10. lib. 3. Rimi. iuni. cons. 75. num. 43. idem cons. 358. num. 232. Odd. cons. 9. num. 2.

Sexto, cum in pacto dictum fuerit vt filijs ea portio reseruaretur, euidenter constat filios in conditione positos fuisse, quæ debet in forma specifica impleri l. qui heredi.

l. mæuius de condi. & demonst. at vbi filij in conditione ponuntur nepotes eorum non veniunt appellatione docet Ruin. consil. 127. nu. 1. cons. 131. nu. 3. lib. 2. Et ratio est quoniam vt maxime ad institutum dixit Corne. cons. 40. col. 5. lib. 3. vbi conditio non fuit impleta, tunc casus dicitur omissus; sequitur Crauet. cons. 678. num. 4. & dixit Soci. cons. 32. num. 18. lib. 1. quod hæc regula procedit in canone, in iudice, in omni superiore, in appellante & impetrante: & fusè Tiraquel. tracta. de primoge. quæst. 40. num. 194. scribit, quod obtinet in lege, canone, statuto, consuetudine, testatore, contrahente, principe, iudice, arbitro, arbitratore, & actore, vbi singulos prosequitur casus notanda adferens.

Contraria tamen sententia tenenda est nõ obstantibus prædictis ex multis, quibus tutissime contraria hæc opinio defenditur. Primo, quia mulier transiens ad secundas nuptias quemadmodum iure cogente tenetur reseruare, quæ habuit à primo viro filijs illius matrimonij, sic & tenetur nepotibus ex filio, vel filijs præmortuis. Bal. cons. 140. ad finem lib. 2. Bertran. cons. 166. lib. 1. Rip. in l. fec-

mina num. 8. C. de secun. nup. Neq. etiam potest plus secundo viro relinquere, quam vni ex nepotibus ex filio cum tex. in l. hac edictali quæ de filio loquitur, procedat etiã in nepote, vt notauit Cyn. ibi. 6. quæst. Bertran. ibidem post Azo. Angel. & alios ab eo relatos, Ripa. num. 8. Surd. decisio. 73. num. 10. 11. qui inibi rectè argumentatur, quod cum ita se res habeat de iure communi pactum de quo loquimur vtique eodem modo interpretandum erit, vt scilicet cum iure concordet, & illius dispositioni conueniat ad notata per Barto. in l. heredes mei §. cum ita

ad S. C. Trebel. Nam vt ille ibi subdit, pactum contrahentium in dubio non censetur appositum animo nouædi dispositionem legalem, quia vbi cum ea concurrere potest, neq. illi contrariatur, non efficit vt prouisio legis deficiat ex Cyn. in l. 2. §. quæst. de iur. emphi. Gozadi. cons. 74. num. 11. Surd. dict. decisio. num. 12. 13. idem cons. 34. num. 34. lib. 1. quemadmodum igitur in prædictis casibus nepotes à lege vocantur, sic & in vim huiusmodi pacti vocati iudicantur.

Secundo pactum hoc à coniugibus celebratum amore filiorum inductum fuit, & eorum affectione, at nedum par affectio est ad nepotes sicut ad filios, sed & maior: cum proprium sit amoris descendere ardentius in nepotes, & descendentes d. l. liberorum de verbo. signifi. Curti. & Cassana. quos citat Surd. d. decisio. num. 6. vnde cum par imo maior ratio habeat locum in nepotibus, in filijs dicta in nepotibus repetita videbuntur, argu-

argumento à maiortate, aut saltim idemp-
tate rationis illud ad l. Aq. l. à Titio de
verbo. obliga. et si contrahentes de hoc casu
cogitassent idem verisimiliter statuisent gl.
in l. tale pactum §. fin. vbi omnes de pact. cō-
sequenter casus omisus pro expressio haberi
debet, vt ad dictam glo. multa his similia ad-
iungit Tiraq. in l. si vnquam verbo donatio-
ne, num. 56. Surd. vbi sup. nu. 8. vbi & Osaf.
refert in decisio. pedemoh. 64. ad finem di-
centem eandem nepotibus charitatem de-
beri quæ filijs debetur.

16 Tertio, et stante statuto quod vxore sine
liberis ex se natis præmortua maritus cer-
tam dotis partem lucretur, decedente sine
filijs, sed nepote vel nepotibus relicto, sic
excluditur per nepotes maritus, ac si filij su-
peruierent, quia statutum de filijs loquens
etiam nepotes censetur continere. Roma.
confi. 329. qui in hoc casu consuluit, tres in
comprobationem sue sententiæ rationes ad-
ferens, quas omnes reassumit & comprobat
Rolan. tract. de luc. dot. quæst. 56. a num. 7.
cum sequen. Roman. sequuti sunt Ruin. con-
fil. 63. col. 2. lib. 3.

17 Quarto et quoniam appellatione libero-
rum nepotes continentur regulariter, & in
conditione positi filij, nepotes etiam com-
prehenduntur. Barto. in d. l. liberorum; quin-
imo fortius ibidem docuit, quod itante sta-
tuto, quod femina extantibus filijs non suc-
cedant, habet locum etiam quando superest
nepos ex filio præmortuo, cum subrogetur
loco filij §. cum filius de here. quæ abintest.
defe. & subrogatum sapit naturam eius in
cuius locum subrogatur l. si eum §. qui iniu-
riarum cum vulga. ff. si quis cautio. Camp.
tract. de dot. 5. par. quæst. 62. & Phanu. tract.
de luc. dot. glos. 5. num. 31. qui in terminis
huius statuti loquuntur. Cum igitur in statu-
tis quæ alias strictam recipiunt interpreta-
tionem, filiorum appellatione nepotes con-
tineantur, maxime id ipsum in pactis locum
vindictabit, in quibus fit extensio ex verifi-
mili mente contrahentium de vno casu ad
alium, vt scripsi multis relatis quæst. 23. ver-
sic. Neque obstant quatuor ille rationes: vbi
maxime id procedere dixi quando militat
eadem ratio.

18 Quinto et appellatione liberorum saltim
in fauorabilibus continetur nepotes ex ma-
gis communi & recepta sententia Barto. in
dict. l. liberorum siue dictum sit per testato-
rem aut statutum, ex filijs natis, vel ex eo
matrimonio, aduersus ea, quæ in quarto fun-
damento contrario dixi ponderando dictio-
nem, ex quæ causam proximam & immedia-
tam designat probat superiorem sententiã,
tex. in l. Lucius ff. de hered. instit. vbi id no-

tant Angel. & Imol. Corne. confi. 97. col. 5.
libr. 1. Rolan. dict. quæst. 56. num. 16. quo loci
Bald. Ruin. & alios adfert. & rationem quam
19 Bald. pulchram reddidit, et quoniam et si
dictio ex causam proximam & immediatam
designet, nepos tamen non remotus dici po-
test, cum sanguinis paterni continuatio in eo
20 sit, et immediatum dicitur quidquid per
rerum naturam vnum & idem est l. cum acu-
tissimi C. de fideico. §. ei vero qui cum his si-
milibus instit. de inuti. stipu. vnde egregie
Ruin. dixit confi. 35. col. 7. lib. 1. consil. 115.
col. 6. & 7. lib. 3. appellatione filiorum ex
suo corpore natorum venire nepotes tam ex
filio quam filia, attentata traditione celebri
21 Pau. de Cas. consil. 161. vbi ait et filium por-
tionem esse paterni corporis, quæ transfusa
est in generatione filij; ex text. in l. cum si-
mus ad finem de agri. & cens. li. 11. Co. quæ
portio licet conuersa sit in nouum hominem
propter nouam animam, *Nepari tamen (ait
ille) nequit quin vera caro sit & patris corpus,
quod formam pubet creationi filij, sicut mater
materiam: Et cum forma det esse rei & sub-
stantiam l. labeo §. insulam de acquir. rer. do-
mi. licet residuum corporis, quod apud patrem
remansit tamquam radix extinctum sit, por-
tionem tamen illa exigua, quæ in filij genera-
tione apud eum fuit transfusa extincta non est,
sed potius aucta noua anima infusa, quæ vi-
uit, proinde habito respectu ad corpus dici po-
test corpus, & caro filij, vere corpus, & caro
patris. Exemplum subdit, veluti si quis ex ra-
dice vitis, palmitem præscinderet, & planta-
ret, radicemque mitteret, post vitis siccaretur,
& deperiret, radix enim illa nouæ vitis anima
loco habetur l. adeo §. fina. l. qua ratione in
princi. de acquir. rer. domini. & vna eadem vi-
tis cũ priore mortua haberetur renouata hæc,
& radice noua adiecta glos. in l. obligationum
fere §. placet de actio. & obliga. licet alio res-
pectu propter nouam animam, id est nouam ra-
dicem dicitur vitis noua l. sed si ex meis §. ar-
bor de acquir. rer. domi. Ideo inquit Paul. de
Cast. ex his rationibus nepos ex filio facit
deficere conditionem si sine liberis ex suo
22 corpore descenditibus: Quæ Pau. et de Cas.
egregia, & moralia verba referre ideo volui
vt omnibus notissima perpetua memoria
commendentur.*